
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de março de 2012 • No 48

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  N° 16.05/2012 - GS   Teresina(PI), 09 de março de 2012

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar as servidoras IRENE FERREIRA DA SILVA, a

arquiteta LEYLA SANDRA NEGREIROS LANDIM DE CASTRO
SOUZA e o engenheiro HELDER DA COSTA BORBA, para sob a

presidência da primeira, compor a Comissão Permanente de Licitações

– CPL, incumbida de promover o recebimento e julgamento das

documentações e propostas oferecidas às licitações efetuadas pela

Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, pelo
período de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura deste

instrumento, tendo como suplentes à servidora PAULA ANDRÉA

DANTAS AVELINO MADEIRA CAMPOS e o auxiliar de engenheiro

MANOEL DA VERA CRUZ LOPES.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrario, esta Portaria

passa a vigorar a partir de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA, em

Teresina (PI), 09 de março de 2012.

JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO

Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA

OF.  192

PORTARIA  nº 050/2012 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI

Dispensa de Praça da função de Chefe

de Operações de Mergulho do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Piauí.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais

que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento
de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto

n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere

o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei

nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí), RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR¸ da função de Chefe de Operações de
Mergulho do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o 3º Sgt
BM (GIP 10/11259) Raimundo Rodrigues Neto.

Art. 2º - DETERMINAR  que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 07 de março de 2012.

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.
Comandante Geral do CBMEPI

OF.  075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Portaria GSE/ADM Nº. 0054 /12            Teresina (PI), 07 de março de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei

Complementar Estadual n° 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos

Civis do Estado), com as alterações feitas pelas Leis Complementares

n°. 025/2001 e n°. 84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-se

à apuração de irregularidades no serviço público, em conformidade

com a supremacia do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

   I - Determinar, com fulcro no art. 164 da Lei Complementar

Estadual n° 13/94, a instauração de Sindicância Investigatória para

apurar a ocorrência de furto de vales transporte junto a

Superintendência de Gestão/SEDUC conforme C.I. N°. SUPGE-0001/

2012 datado de 14/02/2012, constante no processo nº 0007560/2012.

II - Constituir Comissão de Sindicância Investigatória, composta

pelos membros abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro,

dar cumprimento ao item antecedente.

 MARIA JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº. 067491-5-Presidente

FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA JUNIOR - Matrícula nº. 098133-8-

Membro

ROSANGELA DE OLIVEIRA MELO - Matrícula nº. 083711-3 Secretária

 III - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a

partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA  EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ.

Átila Freitas Lira

Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  086



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de março de 2012 • No 48

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRA TO PARA PUBLICAÇÃO DO  CONTRA TO DE

COMODATO DE COMPUTADORES, APARELHOS DE AR

CONDICIONADO, REFRIGERADOR E DIVISÓRIAS CELEBRADO

ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O –

DETRAN/PI E O CONSELHO REGIONAL  DOS DESPACHANTES

DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DO PIAUÌ – CRDD – PI.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ

– DETRAN/PI E O CONSELHO REGIONAL DOS DESPACHANTES

DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DO PIAUÌ – CRDD – PI.

OBJETO:  O presente contrato tem como objeto, a transferência, pela

COMODANTE ao COMODATÁRIO, dos direitos de uso e gozo dos

computadores, aparelhos de ar condicionado, refrigerador e divisórias

descritos no contrato de comodato.

ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Firmo Araújo Barradas.

OF.  061

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 002/
2012, do tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 23/03/
2012 às 08:00 h. OBJETO: Aquisição de material permanente para Secretaria
de Educação. RECURSO: Orçamento Municipal. EDITAL:  Estará à
disposição na Av. José Soares da Silva, 1488, centro, Lagoa do Piauí, PI.

Lagoa do Piauí (PI), 08 de março de 2012.

Lucilene Rodrigues de Sousa Santos
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  13908

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
EDITAL N° 002/2012

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS P ARA
ESCOAMENTGO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA.
FONTE DOS RECURSOS: Contrato de repasse firmado com o
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da Caixa
Econômica Federal, no âmbito do Programa Prodesa.
LOCAL  E DATA DE RECEBIMENT O DA PROPOSTA:  Praça Dr.
Raimundo Maia, s/nº - Centro – Vera Mendes - Estado do Piauí, às
09:00 horas do dia 03 de Abril de 2012.
OBSERVAÇÃO:  O Edital e seus elementos constitutivos encontram-
se à disposição dos interessados no endereço acima descrito, e poderá
ser adquirido mediante o recolhimento de R$ 50,00 à PREFEITURA
MUNICIPAL DE VERA MENDES, em dias úteis, no horário das 8:00
(oito) às 12:00 (doze) horas.

P.P.  13913

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO  CONTRA TO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL  URBANA PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO – DETRAN/PI E A EMPRESA MELO E SANTOS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ

– DETRAN/PI E A EMPRESA MELO E SANTOS LTDA.

OBJETO:  O presente contrato tem como objeto a locação da fração

de um imóvel urbano, de propriedade do LOCATÁRIO, situada na Rua

Coelho de Resende, 2770-B, tendo dita fração 23,00 metros de frente,
incluída a área estacionamento, e 13,50 metros de fundo, com dois

pavimentos, sendo um térreo, com área total de piso correspondente a

486,00 mt2, com os mobiliários e acessórios que o guarnecem, conforme

projeto em anexo no contrato.

ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Mikhael Santos Melo

OF.  062

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

PORTARIA Nº 011/12-GAB                       Teresina, 1º de março de 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO

PIAUÍ no uso de suas atribuições legais, e considerando a parceria

entre o Ministério da Cultura-MinC, Fundação Joaquim Nabuco(PE) e

o Governo do Estado do Piauí/FUNDAC;

R E S O L V E:

I – Nomear a Comissão de Seleção local da 1ª Etapa

do Curso de Pós-Graduação em Gestão Cultural, composta por

CONCEIÇÃO DE MARIA DA SILVA BUGYJA E BRITTO,

representando a Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; MARIA

DIONE CARVALHO DE MORAIS, representando a Universidade

Federal do Piauí – UFPI e FRANCISCA MARIA SOARES MENDES,

representando o Conselho Estadual de Cultura – CEC.

II – A Comissão reunir-se-á no dia 05/03/2012, às 9h,

na Sede desta Fundação, com a finalidade de efetivar o aludido

processo de seleção, cujo resultado será divulgado após sua

conclusão, para o conhecimento e devidos fins.

III – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Marlenildes Lima da Silva

(Bid Lima)

PRESIDENTE

OF.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de março de 2012 • No 48

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
    SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Aviso de Licitação
  Tomada de Preços nº  002/12

Objeto:Aquisição e instalação de equipamentos para 02  (duas) casas
de farinha nos municípios de Alegrete-PI e no Assentamento São Luis,
município de Pio IX-PI, com recursos do Tesouro Estadual; Data de
abertura às 09h do dia 28 de março de 2012; Local: Rua João Cabral, nº
2319, Pirajá–Teresina–PI; Teresina, 08 de março de 2012.

   Septimus Quirino Vieira e Silva
              Presidente

   Aviso de Licitação - CONCORRÊNCIA  nº 001/2012
Objeto: contratação de empresa para locação de máquinas para executar
serviços no Território do Vale do Rio Guaribas abrangendo 39 municípios,
com recursos do Tesouro Estadual. Data de abertura às 09h do dia 26 de
abril de 2012. Local Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá – Teresina – PI
Teresina, 08 de março de 2012.
Publique-se.

 Septimus Quirino Vieira e Silva
     Presidente da Comissão

OF.  1542

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 52/2012 PROCESSO:

AA.900.1.001966/12-75.

FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição

de 900 (novecentos) comprimidos de AMINOÁCIDOS + ANÁLOGOS

5MG KETOSTERIL , para dar continuidade ao tratamento, por um período

de 03 (três) meses, para a paciente ANTONIA FRANCISCA ROCHA

DAMASCENO , mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº

2011.0001.004672-1.

EMPRESA SELECIONDA: J. NERVAL DE SOUSA - TECNIQUÍMICA.

VALOR TOTAL : R$ 5.580,00

FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 53/2012 PROCESSO: AA.900.1.

035433/11-04.

FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

OBJETO: Aquisição de 25 (vinte e cinco) latas de MÓDULO DE FIBRAS

ALIMENT ARES PARA NUTRILÇÃO ENTERAL  OU ORAL,

CONSTITUÍDO DE MIX DE FIBRAS MUL TI FIBRAS MF6

STIMULANCE 400G  e 30 (trinta) LATAS DE AMIDO DE MILHO

MODIFICADO INSTÂNT ANEO PARA ESPASSAR ALIMENT OS 225G

NUTILIS , para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03

(três) meses, para a paciente LARA ALICE TEIXEIRA  DE OLIVEIRA ,

mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2011.0001.004672-1.

EMPRESA SELECIONDA : DISMAHC – CÓMERCIO E

REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA.

VALOR TOTAL : R$ 7.205,55.

FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 54/2012 PROCESSO: AA.900.1.

032179/11-45.

FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

 OBJETO: Aquisição de 225 (duzentos e vinte e cinco) comprimidos de

OSCAL- 500+ D OSCAL-D e 01 (um) FRASCO DE ÁCIDO

ZOLEDRÔNICO 5MG , para dar continuidade ao tratamento, por um

período de 03 (três) meses, para a paciente IDUVIRGEM DA  SILVA

SANTOS, mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº

2010.0001.003061-7.

EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA LTDA

VALOR TOTAL : R$ 1.097,21.

FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 58/2012 PROCESSO: AA.900.1.

002808/12-82.

FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição

de 03 (três) frascos de BIMA TOPROSTA 0,03% + MALEATO DE

TIMOLOL 0,05% GRANFORT COLIRIO e 03 (três) frascos de

BRINZOLAMIDA  1% + MALEA TO DE TIMILOL  0,5% AZORGA

COLIRIO , para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03

(três) meses, para a paciente ZELENA QUEIROZ LIMA PEDREIRA ,

mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2012.0001.000182-1.

EMPRESA SELECIONDA: LOJA DA VARIDADE – ALTO MIUDEZAS

COMERCIAL LTDA

VALOR TOTAL : R$ 307,53

FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

    LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS

    Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  289



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de março de 2012 • No 48

Diário Oficial

IDEPI 
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO

Processo: nº 257/2010;

Carta-Convite: nº 088/2010;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Cláusula Primeira: O IDEPI resolve revogar a modalidade licitatória,
no° 088/2010, por razões de interesse público decorrente de fato
superveniente devidamente comprovado, pertinente e justificado, com
fundamentação no art. 49 da Lei n° 8.666/93, alterações, jurisprudência
pátria e demais legislações pertinentes;
Data da Assinatura: 09-03-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (Diretor-Geral do IDEPI), e José
do Patrocínio Paes Landim (Diretor de Recursos Hídricos).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 670/2010;
Convite: n° 120/2010;
Contrato: n° 026/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa BRANDÃO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 09-03-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Alexandre Cardoso Brandão, pela Empresa
BRANDÃO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 744/2009;
Convite: n° 011/2010;
Contrato: n° 020/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MARIA BORGES E MORAES BEZERRA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 09-03-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Pedro Maria Borges Neto, pela Empresa MARIA BORGES

E MORAES BEZERRA Ltda.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extrato de Termos Aditivos a Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº86/09–Proc. Nº 16.291/09

Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: Construtora Fênix Ltda

Objeto Contratual: Execução das Obras de Intervenção em Melhorias e

Ampliações dos Serviços de abastecimentos d’água em municípios que

integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí – Coresa,

Compreendendo o  Lote VII – Sebastião Leal-PI.

Objeto do Aditamento: Alteração de Conta.

Data da Assinatura: 27.02.12

Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Gratuliano dos

Santos Fonseca Filho, (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 41/10 Processo: Nº 16.543/2010

Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura

Convenente: Município de Dom Expedito Lopes – PI.

Objeto do Convênio: Implantação de Extensão Elétrica Secundária em

380V, 220V, medindo 424,00 Metros, com Iluminação Vapor de Sódio e

Subestação Aérea de 15KVA em 13,8KV/380V, 220V, na Av. José Honório

de Sousa, Bairro Codó,  no município de Dom Expedito Lopes – PI.

Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90

(noventa) dias, por ato administrativo.

Data da Assinatura: 06.03.12

Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura

do Estado do Piauí.

Extratos de Convênios – 2012

Espécie: Convênio Nº 001/2012

Processo Administrativo nº 16.838/11

Partícipes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura e o

Município de Piracuruca - PI.

Objetivo: Construção de uma Praça Pública na Localidade Jacaraí, Zona

Rural, no município de Piracuruca – PI.

Crédito Orçamentário: Os recursos deste Convênio serão provenientes

do Governo do Estado do Piauí, e sua liberação será processada através

da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí. Unidade Orçamentária:

16101, Programa: 21, Projeto/Atividade: 2.068, Elemento da Despesa 4440.51

e FR-00 – Tesouro Estadual.

Valor: R$ 99.184,13 (noventa e nove mil cento e oitenta e quatro reais e treze

centavos), sendo R$ 97.184,13 (noventa e sete mil cento e oitenta e quatro reais

e treze centavos) da Concedente e 2.000,00 (dois mil reais) da convenente,

ocorrendo a liberação dos recursos em três ou mais parcelas, a liberação da

terceira parcela fica condicionada à apresentação da prestação de contas

referente à primeira parcela liberada e assim sucessivamente. Condicionada à

manutenção da regularidade da Convenente perante o Sistema de Gestão de

Convênios – SISCON do Estado do Piauí.

Vigência: 120 (cento e vinte) dias.

Data da Assinatura: 08.03.2012.

Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Concedente) e Raimundo Vieira

de Brito (pela Convenente).
OF.  184



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de março de 2012 • No 48

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO:  003/2012
OBJETO: Serviços de Remoção e Transporte de Entulhos, Roçagem,
Capina (manual ou mecanizada), Limpeza de Galerias e Valetas, Remoção
e transporte de resíduos, ao Longo da Faixa da Via Permanente da CMTP.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR: R$ 180.166,50 (Cento e oitenta mil, cento e sessenta e seis
reais, cinquenta centavos).
CONTRATADA:   MA CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP
ASSINAM: MARCOS TAVARES SILVA (Diretor Presidente da
Companhia Metropolitana de Transportes Públicos) e MARCELO
AUGUSTO MAIA (Titular da empresa)
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2012

OF.  066

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO 4º TERMO DE ADITAMENT O

AO CONTRATO Nº 031/2010

PROCESSO Nº 005/2010

CONTRATO Nº 031/2010

CONCORRÊNCIA Nº 001/2010

CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO

PIAUÍ–SETUR.

CONTRATADA: ENGIPEC-ENGENHARIA E COM STRUÇÃO LTDA

FONTE DE RECURSO: MTur/SETUR/GOV.PI

FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.

OBJETO: fica prorrogado o prazo de Execução até o dia 21/11/2012 e

vigência até 21/12/2012.

ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela

SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ – SETUR,

ALCIDES EDUARDO VERAS FREITAS (representante legal) pela

ENGIPEC-ENGENHARIA E COM

     Carlos Augusto do Vale Lopes

Comissão de Licitação

Presidente

OF.  280

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO

DO CONTRATO Nº 042/2010

PROCESSO: Nº 070/2010

TOMADA DE PREÇOS: Nº 018/2010

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO

PIAUÍ–SETUR.

CONTRATADA: EMPRESA PAC ENGENHARIA LTDA

FONTE DE RECURSO: MTur/Governo do Estado do Piauí/SETUR

FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.

OBJETO: Prorrogar de Ofício a vigência do Contrato de nº 042/

2010, até o dia 14/09/2012.

ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela

Secretaria de Turismo do Estado do Piauí - SETUR e Francisco

Leonardo de Carvalho Mendes (representante legal) Empresa PAC

Engenharia Ltda

Carlos Augusto do Vale Lopes

Comissão de Licitação

Presidente

OF.  281

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 075/2010;

Convite: n° 007/2010;

Contrato: n° 030/2010;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: ENGECOR-Engenharia e Representação Ltda;

Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação por mais 03 (três) meses;

Fonte de Recursos: Ministério da Integração Nacional e Governo do

Estado do Piauí;

Data da Assinatura: 09-03-2012;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura

Jesuíno, pelo IDEPI e Marcelo Costa Napoleão do Rego Filho, pela

ENGECOR-Engenharia e Representação Ltda

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 1.210/2008;

Convite: n° 025/2009;

Contrato: n° 103/2010;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Empresa SANTA ROSA Ltda;

Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;

Data da Assinatura: 06-03-2012;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura

Jesuíno,  pelo  IDEPI   e  Benedito Orlando de  Carvalho Gonçalves

Nunes, pela Empresa SANTA ROSA Ltda.

OF.  251



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de março de 2012 • No 48

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE ADITIV O
CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Avançar Consultoria Ltda
OBJETO: 1º Aditivo – prorrogação do contrato nº 040/2011 de consultoria
técnica profissional para emissão de títulos CVS decorrentes do processo
de novação de ativos/contratos com cobertura de Fundos de Compensação
de Variações Salariais – FCVS
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, processo nº 0066.000.00359/2012-4
ASSINATURA: 02/03/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 032/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Comercial Vanli Ltda
OBJETO: Aquisição de condicionadores de ar tipo  splits
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão nº 14/2011 – CLC/MPPI e Liberações nº
17/2011/CLC/MPPI e nº 04/2012/CLC/MPPI, processo nº
0066.000.00278/2012-4
ASSINATURA: 06/03/2012

OF.  06
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

OF.  162

OUTROS

JAMES MOT O SHOP LTDA. CNPJ 68.511.856/0015-60, torna público
que requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,
pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 4.380 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular no Km 356 da BR 135, Bairro São
Pedro, Bom Jesus – PI.
Localização Geográfica – Lat. 09º 06’ 19" Sul......... Long. 044º 22’ 40" Oeste.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                                            Sub-bacia –  Rio Gurguéia
Finalidade da água: Abastecimento humano.

P.P.  13910

A Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR/PI, CNPJ N° 06.553.572/
0001-84, torna público que requereu junto á Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR , a Licença Prévia (LP) e
Licença de Instalação (LI) para o Projeto de Construção dos
Matadouros Públicos nos Municípios de Eliseu Martins, Francisco
Santos, Lagoa do Piauí, Campinas, Regeneração, Nova Santa Rita,
Floresta e Vila Nova.

OF.  546

A RRT PLAST LTDA ME inscrita no CNPJ do M.F sob o nº 10.704.093/
0001-99, torna público que requereu junto à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, licenças Prévia e de Instalação
relativa a Implantação de uma Fábrica de Sacolas Plásticas Recicladas
no município de Picos – PI.

P.P.  13912

VIVO S/A torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hidrícos-SEMAR, a LICENÇA INSTALAÇÃO,para TORRE
DE TELECOMUNICAÇÃO,na Rua Elda Barbosa,s/
n°,Bairro:Aerolandia-Picos/PI.(PI180)

VIVO S/A torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hidrícos-SEMAR,a LICENÇA PRÉVIA,para TORRE DE
TELECOMUNICAÇÃO,na Rua Elda Barbosa,s/n°,Bairro:Aerolandia-
Picos/PI.(PI180).

P.P.  13911

Ivoneta Gontijo dos Santos, CNPJ 11.546.501/0001-94, Inscrição
Estadual 19.472.735-1, torna publico que requereu junto a Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de
Instalação e Operação para o empreendimento de Carvoaria localizada
na Fazenda Chapada do Barreto no Município de Jerumenha –PI.

P.P.  13909

P.P.  13907

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/12 - CPL

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pelas Portarias de nºs 058/11; 260/11;
261/11; 268/11 - DIPRE, com base na Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, e
suas alterações, torna público aos interessados que encontra-se
ANULADO O PREGÃO PRESENCIAL  Nº 002/12 – CPL, conforme o
Art. 49 da Lei Nº8.666/93 e suas alterações. Outras informações poderão
ser obtidas pelos interessados através do nosso telefone: 3216-6300 (ramal-
122) ou no seguinte endereço: A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av.
Mal. Castelo Branco, 101, bairro Cabral, 5º Andar Bloco “C”.
Silvania da Silva Carvalho
Presidente da CPL
Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Diretor Presidente

 Teresina, 08 de março de 2012.

OF.  204


